
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto del servizio di screening epidemiologico mediante 

tamponi antigenici e molecolari al Laboratorio Analisi Del Piano s.r.l. di Ancona, CIG 

Z663048C5A.

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura  finanziaria da parte del  responsabile della struttura competente     
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la L.R. 14.01.1997 n. 9 “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR     
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020  - Approvazione del programma di attività e del 
bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2021;

VIST O il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n.1085 del 16.09.2019 che conferisce l'incarico di Direttore generale dell'Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente regionale dott. Andrea Bord oni a 

valere dal 1 ottobre 2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per  l’acquisizione di  lavori, servizi e  forniture sotto 
soglia,  approvato  con  Decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  nonchè  ai  sensi  dell'art.  36, 

comma  2,  lettera  a),  D.Lgs.  n.  50  del  18.04. 2016,  l’affidamento  diretto    del  servizio  di   screening 
epidemiologico mediante  tamponi  antigenici  e molecolari  per  i  dipendenti Assam,  ai  fini  della 
prevenzione del contagio da covid  19 , al  Laboratorio del Piano  S.r.l. di  Ancona P.I.00235150422 , 
per l’ importo presunto di  Euro 4.025,00, (IVA esente); 

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,   p revia verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016,  il servizio  di che trattasi  al Laboratorio del Piano S.r.l. di 
Ancona P.I.00235150422; 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell'ordine di esecuzione  servizio  
di che trattasi,  al Laboratorio del Piano S.r.l. di Ancona P.I.00235150422 , s opra citato  - sottoscritto 
digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore di ASSAM; 



2

- di  prendere  atto  che  la  relativa  procedura  di  affidamento  viene  espletata  al  di  fuori  del  Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per   il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere  il 
seguente CIG: Z663048C5A;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50,  il  responsabile del procedimento 
nella persona della Dott.ssa Alessandra Budini  - P.O.   S icurezza  dei  luoghi di  lavoro e  tutela della 

privacy;
- di impegnare a favore  del  Laboratorio del Piano S.r.l. di Ancona P.I.00235150422, l’importo    di  e uro 

4.025,00,  (IVA  esente)   sul  Bilancio  ASSAM  2021 ,   P.F."Contabilità,  risorse  strumentali,  attività 
forestali e sperimentazione agricola" ,  Progetto “Sicurezza luoghi di lavoro e normativa privacy” ,  cod. 
13.2 “Altre spese specifiche – spese e servizi vari” codice 205013 , tenuto conto che la spesa di  cui 
trattasi è stimata in via presuntiva;  

- di liquidare e pagare  mensilmente  la relativa fattura elettronica per la somma  relativa al numero dei 
tamponi   effettivamente   somministrati,   previa  regolare  esecuzione   del  servizio   e  regolarità 
contributiva, con successivi decreti;

- di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,    
che    il  sottoscritto Dir ettore non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di 
attestare   l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

     Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-  DECRETO-LEGGE  14 gennaio 2021, n. 2-   Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento 
e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e  proroga fino al 30   aprile  2021 dello st ato 
di emergenza epidemiologica;
-   Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 - Approvazione del programma di attività e del bilancio 
preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2021.

Motivazione:
Nell’attuale  fase  di  emergenza  sanitaria  caratterizzata  dal  repentino  aumento  della  popolazione 
contagiata  dal  Covid-19,  occorre  garantire  con  la  massima  urgenza  la  prevenzione  dal  rischio  di 
contagio  e  il  costante  monitoraggio  dei  dipendenti   ASSAM   più  espost i   a  rischi  di  infezione   e    che 
prestano servizio in presenza nelle strutture Assam. 
E’   necessario  pertanto procedere ad avviare  le  attività  utili  a  garantire  l’attivazione di  uno  screening 
periodico dei lavoratori, prioritariamente attraverso il ricorso ai tamponi rapidi (test antigenici).
A tal fine, con  nota del Direttore del   13 gennaio 2021, id.  185078 ,  avente a oggetto :  “ informativa sulla 
somministrazione  del  tampone  rapido  rino-faringeo  -  covid19  su  base  volontaria”  per  i  lavoratori   più 
espost i   a  rischi  di  infezione ,  è  stato  indicato  di  procedere  con  tempestività  a  un’attività  di  periodico 
screening dei lavoratori, attraverso il ricorso, in via prioritaria, ai tamponi rapidi (tes t antigenici). Tali test 
verranno effettuati mediante tampone naso-faringeo avvalendosi di una metodica immunologica.



4

Sebbene sia nota la minore attendibilità dell’esame rispetto ai test molecolari, i tempi più contenuti per 
ottenere il risultato lo rendono maggiormente fruibile come esame di screening per isolare il lavoratore 
potenzialmente infetto e interrompere la catena di trasmissione. Chiaramente, in caso di esito positivo 
del tampone rapido, va promossa l’esecuzione del test molecolare, attivando le procedure previste per 
i “casi sospetti”. 
Per  i  motivi  sopra  descritti,  è  interesse  della  Direzione   A ssam  garantire  ai  propri  dipendenti  oltre 
all’esecuzione dello screening di primo livello tramite somministrazione del test antigenico, nei casi di 
rilevata positività, anche l’effettuazione in tempi rapidi del tampone nasofaringeo con test molecolare, 
unico esame che al momento permette di effettuare una diagnosi di certezza.
Alla  luce  di  quanto  sopra  e   con  il  contributo  del   medico   competente,  dott.  Alfio  Ulissi ,  al  fine  di 
soddisfare il più possibile le esigenze di tutela della salute e il monitoraggio dei lavoratori più  esposti a 
rischio di infezione, si ritiene di articolare il servizio nelle seguenti prestazioni:
-  esecuzione di tampone nasofaringeo con test antigenico di tipo qualitativo, avente periodicità  mensile, 
per una platea di circa 30 dipendenti per ogni screening; 
-  esecuzione di  tampone nasofaringeo  con  test molecolare  a  tutti  coloro  che dovessero manifestare 
una positività o una risposta dubbia al test rapido antigenico;
- esecuzione di  tampone nasofaringeo con  test molecolare  in urgenza e/o emergenza per quei casi, 
individuati dal medico competente, ritenuti a rischio perché entrati in contatto diretto o indiretto con casi 
positivi o per quei casi con sintomatologia sospetta. 
Non è stato possibile  interpellare per  l’attuazione del servizio  le strutture pubbliche regionali a causa 
del  sovraccarico  delle  stesse,  notevolmente  impegnate  per  far  fronte  all’impennata  dei  contagi 
registrata sul territorio. 
E’   stata  effettuata  inoltre  una  prima  quantificazione  del  personale  in  forza  nelle  diverse  strutture  ed 
individuato il numero dei destinatari da sottoporre a test antigenici, sulla base dei criteri sopra indicati, 
pur nella consapevolezza che i numeri stimati potranno subire variazioni a seconda delle adesioni, su   
base  volontaria,  del  personale  A ssam .    Per  il  servizio  da  eseguirsi,  sono  state  quindi  contattate  le 
seguenti strutture sanitarie:
- laboratorio Salute 2000 s.r.l. di Osimo; 

- Laboratorio del Piano s.r.l. di Ancona.
Di seguito si riportano le offerte proposte dalle ditte che hanno aderito alla richiesta formulata: 
-  l aboratorio  Salute 2000 s.r.l.  srl,  per il tampone antigene rapido  euro 35,00   (con risposta singola)   ed  
euro 30,00 (con risposta cumulativa);
-   Laboratorio   del  Piano  s.r.l.  di  Ancona,  euro  25 ,00  per  il   tampone  antigene  rapido,  euro  55 ,00  per 
quello molecolare.
Rispetto  ai  preventivi  pervenuti   dalle  strutture  sanitarie  private  in  grado  di  garantire  il  servizio  in 
relazione alle esigenze di ASSAM ,  è stata ritenuta più favorevole la proposta del Laboratorio del Piano 
s.r.l. di Ancona    (prot A ssam n. 24 del 05.01.2021 ) ,  considerato    inoltre,  che   il    l aboratorio   Salute 2000 
s.r.l. (prot. Assam n.17 del 12/01/2021) non effettua la tipologia di tamponi molecolari richiesti.
E’ stata verificata  la presenza della struttura sanitaria  individuata nell’ Elenco Regionale dei laboratori 
che effettuano il test antigene per SARS-COV-2  pubblicato nel sito della Regione Marche, a conferma 
della  possibilità  di  eseguire  da  parte  della  medesima  struttura  sia  i  test  antigenici  che  molecolari, 
secondo le indicazioni della Regione Marche.
L’offerta della ditta risulta congrua sia per il tampone antigene rapido che per il test molecolare rispetto 
al prezzo indicato nel tariffario regionale.
Sulla base delle  indicazioni  rilasciate dal Direttore  e dai dirigenti di ogni posizione di  funzione,  con  la 
collaborazione delle posizioni organizzative  e de l medico competente ,  risultano ad oggi necessa ri per i 
lavoratori,  circa n.  30   tamponi antigenici mensili,  ed una percentuale presunta di  tamponi molecolari 
p ari  al   4- 5%  dei  test  complessivi  corrispondente  ad  un  tampone  molecolare  mensile,   quale  stima 
massima, considerando una adesione completa.
Considerato  il  costo  unitario  dei  tamponi   e  l o   stato  di  emergenza  sanitaria ,  si  stima  una  spesa 
complessiva indicativa di Euro 4.025,00, (IVA esente) nell’ambito dell’esercizio del primo semestre del 



5

2021 ,  fermo restando che gli  importi  indicati non sono vincolanti per ASSAM in quanto al   laboratorio  
sarà corrisposto unicamente l’importo corrispondente ai tamponi effettivamente richiest i e somministrati,    
liquidando e pagando   mensilmente  la  relativa  fattura elettronica per  la somma relativa al numero dei 
tamponi effettivamente somministrati.
Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente   
CIG: Z663048C5A.
Stante  la  necessità  e  l’urgenza  di  sottoporre  il  personale  ai  test  antigenici  rapidi,  a  cui  potranno 
aggiungersi  quelli  molecolari,  si  prospetta  di  aggiudicare  co n  urgenza   il  servizio   in  oggetto   al 
laboratorio del Piano srl in parola.
Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  2,  dell’art.  36, 
comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ,  quale procedura semplificata di acquisizione, sono la 
necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, 
tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.
La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di 
stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa  fa rà carico al Bilancio ASSAM 2021 , P.F."Contabilità,  risorse strumentali, attività  forestali e 
sperimentazione agricola", Progetto  “Sicurezza  luoghi di  lavoro e normativa privacy”, cod. 13.2  “Altre 
spese specifiche – spese e servizi vari” codice 205013.

Esito dell’istruttoria
Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del
presente atto, al fine di:
- di approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   di 

autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e 
forniture sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai sensi 

dell'art.  36,  comma 2,  lettera  a), D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016,  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  
screening epidemiologico mediante tamponi antigenici e molecolari per  i dipendenti Assam, ai 
fini  della  prevenzione  del  contagio  da  covid   19 ,  al   Laboratorio  del  Piano  S.r.l.  di  Ancona 
P.I.00235150422, per l’ importo presunto di  Euro 4.025,00, (IVA esente); 

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, il servizio  di che trattasi al Laboratorio del Piano S.r.l. di 
Ancona P.I.00235150422; 

- di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  l’invio  tramite  PEC  dell'ordine  di  esecuzione   del    
servizio  di  che  trattasi,  al  Laboratorio  del  Piano  S.r.l.  di  Ancona  P.I.00235150422,  sopra  citato  - 
sottoscritto digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore di ASSAM; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.
Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Alessandra  Budini,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,    dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di    interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e  s.m.i. ,  degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Alessandra Budini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


6

ALLEGATI

“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 8 del 28 gennaio 2021
		2021-01-25T08:02:39+0100
	ALESSANDRA BUDINI


		ANDREA BORDONI




